
 

COMUNE DI ALZANO SCRIVIA 
Piazza Bassi n. 23 - 15050 Alzano Scrivia 

P.IVA e Cf. 00377080064 - Tel. e Fax 0131 854382 
 Email: info@comune.alzanoscrivia.al.it – anagrafe@comune.alzanoscrivia.al.it - PEC: alzanoscrivia@pec.it 

www.comune.alzanoscrivia.al.it – Codice Univoco Ufficio Fattura Elettronica UFXTYC 

 

  

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SETTORE TECNICO N° 3 DEL 15-02-2024 

 

 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA CONNESSIONE FORNITURA PER ALTRI USI 

BASSA TENSIONE - VIA SCRIVIA SN ALZANO SCRIVIA - POTENZA 

0.6 kW - NUMERO PRESA 0619301200012 - CODICE 

RINTRACCIABILITA' 391604546 - POD IT001E114417084 - FORNITORE 

E-DISTRIBUZIONE. CIG B060D70488. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi: 

- art.6 bis legge 241/90: "Il Responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche 

potenziale"; 

- art.6 D.P.R. 62/2013: "Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere attività inerenti alle sue mansioni in situazioni di conflitto, 

anche potenziale, di interessi con interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado. 

Il conflitto può riguardare interessi di qualsiasi natura, anche non patrimoniali, come quelli derivanti dall’intento di voler assecondare pressioni 

politiche, sindacali o dei superiori gerarchici"; 

- art. 7 D.P.R. 62/2013: " Il dipendente si astiene dal partecipare all’adozione di decisioni o ad attività che possano coinvolgere interessi propri, 

ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione 

abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito e di debito 

significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non 

riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui 

esistano gravi ragioni di convenienza. Sull’astensione decide il responsabile dell’ufficio di appartenenza"; 

- il D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i.; 

 

ATTESO che il sottoscritto Responsabile relativamente al presente procedimento non si 

trova in conflitto di interessi, neanche potenziale; 

CONSIDERATO quanto indicato in oggetto; 

VISTO il preventivo trasmesso dalla ditta E-Distribuzione, ditta specializzata nel settore 

di cui trattasi, in atti che propone il servizio di cui sopra al prezzo di € 252,61 oltre Iva 

ex lege; 

VISTI: 

- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

- La legge 7 agosto 1990, n . 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi"; 

 

ATTESO che per l’acquisizione della fornitura di cui sopra è necessario provvedere 

all’affidamento della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore 

per darne compiutamente attuazione; 

 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla 

legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli 

strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne 

i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 

26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La 

violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di 

conversione n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 



  

Determinazione SETTORE TECNICO n.3 del 15-02-2024 COMUNE DI ALZANO SCRIVIA 
 

Pag. 2 

115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 

responsabilità amministrativa; 

- l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip 

per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 

riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in 

legge n. 135/2012); 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 

legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge 

n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del 

contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai 

sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 

 

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e 

dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano 

convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni 

o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 

 

DATO ATTO CHE il bene/prestazione/servizio da acquisire è di importo inferiore a 

5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 

450, della legge n. 296/2006; 

 

DATO ATTO CHE il bene da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto è 

comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione ex art. 49 

comma 6 del D. Lgs. 36/2023; 

 

 

 

DATO ATTO: 

- che l’importo contrattuale complessivo della fornitura è di € 252,61 oltre IVA; 

– che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 

140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 

dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett 

b) del D.Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: 

a) nella necessità di procedere alla fornitura quanto prima al fine di evitare disservizi; 

b) nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e 

proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il Sig. 

Guagnini Adolfo – Sindaco pro tempore _ Responsabile del Servizio Tecnico; 

- che il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 

241/90; 

 

CONSIDERATO che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può 

ritenersi congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del 

RUP/Responsabile del Servizio desunta dall’analisi informale dei prezzi di mercato; 

 

VISTO CHE al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondi propri; 

 

RITENUTO possibile affidare l’appalto della fornitura sopra specificata all’operatore 

economico E-Distribuzione con sede a Roma , P. IVA 15844561009; 

 

DATO ATTO CHE la suddetta impresa è specializzata nel settore di cui trattasi, dotata 

delle necessarie competenze tecniche all’uopo prescritte; 

 

CONSIDERATO CHE: 



  

Determinazione SETTORE TECNICO n.3 del 15-02-2024 COMUNE DI ALZANO SCRIVIA 
 

Pag. 3 

- l’art. 17, comma 2 del D.L. n. 36/2023 ha disposto che in caso di affidamento diretto, 

con l’atto di cui al comma 1 (atto con cui si adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte) la stazione appaltante individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 

se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico; 

- la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto 

attraverso il solo provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il contraente, le ragioni della scelta del contraente, il 

possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti; 

 

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di 

cui agli artt. 94 e 95 del S.lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui 

all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata; 

 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 

occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto disposto dall’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 

l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo 

al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 

relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 

 

 



 

COMUNE DI ALZANO SCRIVIA 
Piazza Bassi n. 23 - 15050 Alzano Scrivia 

P.IVA e Cf. 00377080064 - Tel. e Fax 0131 854382 
 Email: info@comune.alzanoscrivia.al.it – anagrafe@comune.alzanoscrivia.al.it - PEC: alzanoscrivia@pec.it 

www.comune.alzanoscrivia.al.it – Codice Univoco Ufficio Fattura Elettronica UFXTYC 

 

  

  CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: 

B060D70488; 

 

VISTI: il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; il 

regolamento  comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; il regolamento 

comunale di contabilità; il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC repertorio INAIL_42345685 in data 06.02.2024 con scadenza 

validità il 05/06/2024;  

 

VISTA l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

ai sensi   art. 153 c. 5 D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 

all’operatore economico E_Distribuzione con sede a Roma  P. IVA 15844561009, 

quanto specificato in oggetto; 

3) di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire: Implementazione impianto videosorveglianza 

comunale; 

b) oggetto del contratto: Connessione fornitura per altri usi in bassa tensione; 

c) forma del contratto: comunicazione di affidamento ex art. 1326 C.C.; 

d) clausole essenziali: fornitura a regola d’arte; 

4) di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari, ai sensi e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a 

fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la 

specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del 

contratto; 

5) di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 

252,61, oltre IVA, nella misura di legge; 

6) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico 

del bilancio dell’esercizio 2023 le somme di seguito indicate: Euro 308,18 IVA ex 

lege compresa al capitolo 20150108 art. 1 della competenza del B.P.E. 2024. 

7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità 

amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 

267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

8) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli 

interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da 

parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 

finanziaria; 

9) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 

sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

10) di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023. che il Responsabile 

Unico del Progetto è il Sig. Guagnini Adolfo – Sindaco pro tempore -  



  

Determinazione SETTORE TECNICO n.3 del 15-02-2024 COMUNE DI ALZANO SCRIVIA 
 

Pag. 5 

Responsabile del Settore Amministrativo/Finanziario/Tecnico; 

11) Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva, ai sensi dell’art. 187, 

comma 3, del D.Lgs n. 267/2000, al momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

12) Di dare pubblicità-notizia al presente atto tramite affissione all’Albo Pretorio per 

giorni quindici naturali e consecutivi all’Albo Pretorio Informatico sul sito 

istituzionale dell’Ente www.comune.alzanoscrivia.al.it  in data 15/02/2024 (ai 

sensi dell’art.32 della L.69/2009). 

 

     Il Responsabile del Servizio 

             

             Adolfo Guagnini 
* 

 

 

 

* "Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 

é memorizzato digitalmente ed é rintracciabile sul sito internet istituzionale per il periodo della pubblicazione". 

 

http://www.comune.castelnuovoscrivia.al.it/


 

COMUNE DI ALZANO SCRIVIA 
Piazza Bassi n. 23 - 15050 Alzano Scrivia 

P.IVA e Cf. 00377080064 - Tel. e Fax 0131 854382 
 Email: info@comune.alzanoscrivia.al.it – anagrafe@comune.alzanoscrivia.al.it - PEC: alzanoscrivia@pec.it 

www.comune.alzanoscrivia.al.it – Codice Univoco Ufficio Fattura Elettronica UFXTYC 

 

  

Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 

PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA 

REGOLARITA' CONTABILE: FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Adolfo Guagnini * 

 

 
* "Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 

é memorizzato digitalmente ed é rintracciabile sul sito internet istituzionale per il periodo della pubblicazione". 

 

 

 

 

 

  



  

Determinazione SETTORE TECNICO n.3 del 15-02-2024 COMUNE DI ALZANO SCRIVIA 
 

Pag. 7 

 

 

 

 

 

  



  

Determinazione SETTORE TECNICO n.3 del 15-02-2024 COMUNE DI ALZANO SCRIVIA 
 

Pag. 8 

 


